lippo, quasi quasdam verborem faces admovisset, non tulit ille et graviter exarsit pignoribusque ablatis Crassum instituit coērcere. Quo quidem ipso in loco multa a Crasso divinitus dicta esse ferebantur, cum sibi illum consulem esse negaret, cui senator ipse non esset. An tu, cum omnem auctoritatem universi ordinis pro pignore putaris eamque in conspectu populi Romani concideris, me his existimas pignoribus terrori? Non tibi illa sunt caedenda, si L. Crassum vis coērcere: haec tibi est incedenda lingua, qua vel evolsa spiritu ipso libidi-

2. 5. nem tuam libertas mea refutabit. Per multa tum vehementissima contentione animi, ingenii, virium ab eo dicta esse constabat sententiamque eam, quam senatus frequens secutus est, ornatissimis et gravissimis verbis, ut populo Romano satis fieret, num quam senatus neque consilium rei pu-

verborum faces admovisset: einen Feuerbrand von Worten geschleudert hatte. Mit Rücksicht hierauf steht im Folgenden *exarsit*.

pignoribusque ablatis — coērcere. Der präsidirende Magistrat durfte den säumigen oder unbotmäßigen Senator mittelst Abpfändung eines Gegenstandes strafen, welchen dieser dann durch eine zu entrichtende Geldsumme einzulösen hatte, widrigenfalls derselbe vernichtet wurde. Ursprünglich wurden wahrscheinlich Schafe abgepfändet, welche getötet wurden, wenn die Einlösung nicht erfolgte; daher *pignus caedere* oder *concidere*.

dicta esse ferebantur. Vgl. I. 7, 28: *quae philosophi divinitus ferunt esse dicta.*

sibi illum cons. esse negaret. Genaueres hierüber bei Val. Max. VI. 2, 2: *L. vero Philippus consul — alio sibi senatu opus esse dixit, tantumque a paucientia dicti aſuit, ut etiam L. Crasso, summae dignitatis atque eloquentiae viro, id in curia graviter ferenti manum iniici suberet.* Ille reiecto iactore *'Non es' inquit 'nisi, Philippo, consul, quia ne ego quidem tibi se nator sum.'* Dasselbe erwähnt auch Quint. VIII. 3, 89 u. XI. 1, 37.

pro pignore putaris. Dieser bildliche Ausdruck wird durch die folgenden Worte näher erläutert; denn Philippus hat durch die Aeußerung *videndum sibi esse cet.* die *auctoritas senatus* ebenso wie ein *pignus* verichtet, und Schlimmeres könnte nicht mehr geschehen.

incidenda: zerschneiden, also durch Verstümmelung unbrauchbar machen. Dazu enthält *evolsa* einen angemessenen Gegensatz, und die Steigerungspartikel *vel* ist nun hinlänglich motivirt. Uebrigens bilden die Ausdrücke *concidere — caedere — incidere* ein ähnliches Wortspiel wie 33, 136: *efert se, si unum aliquid adfert;* II. 72, 294: *non modo non abiecto, sed ne reiecto quidem scuto fugere.*